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Abstract: The concept of leadership is determined during years of research in many ways and different approaches,
but they all point out that it is a process of influence that helps a group of individuals to achieve common goals.
Since the leader and the members of the group are part of this process it is important that researches that are applied
in this area focus on observing their relationship. In today's social structure, good leadership is an essential
component of a successful organization or institution. So many theoreticians and practitioners are engaged in
explaining this term. There are many theories, methods and models of leadership, and each one in their own way
approaches this process and determines the features that make up a leader. As far as the education institutions are
concerned, we can conclude that it represents a complex phenomenon which involves the implementation and
application of certain types of influence and knowledge to different people in different situations. It is impossible to
fully understand the leadership of an institution, whether educational or otherwise, without having knowledge of the
characteristics of the culture within which this process takes place. Culture with its dimensions determines the
ability of an institution to successfully cope with the problems that arise during leadership and help implement
organizational changes. Taking that into consideration, this paper presents an attempt to examine the concept of
leadership and its relationship with the dimesions of national culture, to be more precise, the dimesion of
individualism/collectivism orientation value. The research was conducted in educational institutions, and included
school authorities and teachers. In this sample three questionnaires were applied: SALS (Scale of Assessment of
Leadership Styles) applied on teacher’s sample for the assessment of leadership styles of school authorities; SSALS
(Scale of Self-Assessment of Leadership Styles) applied on the sample of the school authorities to obtain self-
assessment data on the leadership styles that they manifest; CI scale (Collectivism / Individualism Scale) also
applied on the sample of school authorities to ascertain the orientation value which dominates. The perception of
autocratic leadership style is more present at school authorities that reach higher level of collectivist orientation
value (M=20.00), unlike orientation value of individualism (M=15.00). School authorities who demonstrarte
behaviors that belong to the style of social support are more oriented towards collectivistic values (M=32.00; t=2.69;
p<0.05). The obtained results show that the manifestation of autocratic style behaviors is more apparent to school
directors who reach a higher level of collective orientation. Higher individualistic values appear in the instructive,
democratic, and positive feedback style. The successful director is expected to be the leader in the fullest sense of
the word, encouraging the abilities and the highest skills of teachers and awakening their potential and enthusiasm.
In contemporary conditions, organizational strategies and tasks are more complicated and pose higher demands.
There is a need for the leader to focus on the direction of people who are involved in the implementation of the
work. Effective leadership does not mean "having" the knowledge, but "knowing" how to use and implement “the
knowledge”.
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Abstrakt: Koncepti i lidershipit €shté pércaktuar gjaté viteve t€ hulumtimit né shumé meényra dhe qasje t&
ndryshme, por ata t& gjithé theksojné até si proces i ndikimit q€ ndihmon njé grupi té individéve né arritjen e
géllimeve t&€ pérbashkéta. Meqése lideri dhe antarét e grupit jan€ pjes€ e kétij procesi éshté e rénd€sishme qé
hulumtimet qé aplikohen né kété fushé t€ pérqéndrohen né vézhgimin e marrédhénieve té tyre. Né strukturén e
sotme shoqérore, lidershipi i mir€ paraqet njé komponent€ thelbésore t€ njé organizate apo institucioni té
suksesshém. Andaj shumé teoriticient dhe praktikues jané angazhuar né shpjegimin e kétij termi. Ekzistojné shumé
teori, metoda dhe modele t€ lidershipit, dhe ¢do njéra prej tyre n€ ményrén e vet i qaset kétij procesi dhe i
pércaktojné karakteristikat t€ cilat e pérbéjn€ njé lider. Sa i pérket lideshipi té institucioneve arsimore, mund té
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konkludojmé se paraqet njé fenomen t€ ndérlikuar i cili pérfshiné zbatimin dhe aplikmin e llojeve té caktuara té
ndikimit dhe t& njohurive ndaj njerézve té ndryshém, né situata t& ndryshme. Eshté e pamundur pér t’a kuptuar
plotésisht lidershipin e njé institucioni, qoft€ ai edukativo-arsimor apo ndonjé tjetér, pa mos pasur njohuri mbi
karakteristikat e kulturés né kuadér té t€ cilit ky proces zhvillohet. Kultura me dimensionet e saja pércakton aftésiné
e njé institucioni pér t’i pérballuar me sukses problemet t& cilat paraqiten gjaté lidershipit dhe ndihmon
implementimin e ndryshimeve organizative. Ky punim paraqet njé pérpjekje qé t& hulumtohet koncepti i lidershipit,
si dhe raportin mes lidershipit dhe kulturés kombétare. Hulumtimi &shté realizuar né institucionet edukativo —
arsimore, duke pérfshiré autoritetet shkollore (N=8) dhe m&simdhénésit (N=202). N& kété¢ mostér jané aplikuar tre
pyetésoré: SHVSL (shkalla e vlerésimit t€ stileve té stileve t€ lidershipit) e aplikar n€ mostrén e mésimdhénésve pér
nevojat e vlerésimit t¢ stileve t€ lidershipit té autoriteteve shkollore; SHVVSL (shkalla e vetévlerésimit té stileve t&
lidershipit) e aplikuar né mostrén e autoriteteve pér t€ pérfituar informata mbi vetévlerésimin e stileve t&€ lidershipit
qé€ 1 manifestojné; KI (kolektivizém - individualiz€ém) shkalla gjithashtu e aplikuar né mostrén e autoriteteve pér
konstatimin e vlerés orientuese e cila dominon tek autoritetet shkollore. Perceptimi 1 stilit autokrat mé tepér
paragqitet tek autoritetet shkollore q€ arrijné nivelin mé t€ larté t€ orientimit kolektivist (M=20.00) pér dallim nga
orientimi individualist (M=15.00). Autoritetet shkollore t& cilét manifestojné sjellje q€ i pérkasin stilit té
mbéshtetjes sociale jané mé tepér t€ orientuar nga vlerat kolektiviste (M=32,00; t=2.69; p<0.05). Prej drejtorit té
suksesshém pritet qé t€ jeté lider né kuptiminin e ploté té fjalés, ti inkurajon aftésit€ dhe shkatht€sité mé t€ larta t&
mésimdhénésve dhe t€ zgjoj€ potencialin dhe entuziazmin e tyre. N& kushtet bashkékohore strategjité dhe detyrat
organizative jané mé té ndérlikuara dhe parashtrojné kérkesa mé té larta. Paraqitet nevoja qé lideri t€ fokusohet né
drejtimin e njerezve té cilét jané pjesémarrés né zbatimin e punés. Lidershipi efektiv nuk nénkupton “t€ pasurit” e
njohurive, por “té diturit” se si t€ pérdoren ato njohuri.

Fjalé kyce: lidershipi, stilet e lidershipit, kultura, vlera orientuese indivdualizém / kolektivizém

Hyrje

Lidershipi éshté tem& mbi t€ cilén jané shkruar shumé libra dhe punime t€ ndryshme shkencore. Megjithaté, ajo ende
mbetet njé sfidé e madhe pér praktikuesit dhe hulumtuesit t€ cilét duan mé s€ miri t’a kuptojné kété proces.
Koncepti i lidershipit éshté pércaktuar gjaté viteve té€ hulumtimit né shumé ményra dhe gasje t&€ ndryshme, por t&
gjithé theksojné até si proces i ndikimit gé ndihmon njé grupi t€ individéve né arritjen e géllimeve t& pérbashkéta.
Meqése lideri dhe antarét e grupit jané pjesé e kétij procesi éshté e réndésishme qé hulumtimet g€ aplikohen né kété
fushé té pérqéndrohen né vézhgimin e marrédhénieve té tyre.

Né strukturén e sotme shoqérore, lidershipi i miré paraget njé komponenté thelbésore té njé organizate apo
institucioni té suksesshém. Andaj shumé teoriticient dhe praktikues jané angazhuar né shpjegimin e kétij termi.
Ekzistojné shumé teori, metoda dhe modele t&€ lidershipit, dhe ¢do njéra prej tyre n€ ményrén e vet i qaset kétij
procesi dhe i pércaktojné karakteristikat t€ cilat e pérb&jné njé lider.

Sa i pérket lideshipi t€ institucioneve arsimore, mund té€ konkludojmé se paraget njé fenomen t€ ndérlikuar i
cili pérfshin€ zbatimin dhe aplikmin e llojeve t& caktuara té ndikimit dhe t&€ njohurive ndaj njerézve t&€ ndryshém,
né situata té ndryshme. Funksionin e liderit né arsim e kryen drejtori i shkollés. Para tij jané té parashtruara shumé
sfida té cilat nénkuptojné pérdorimin e aftésive t€ ndryshme, disa prej té cilave jané té lindura, ndérsa té tjerat
pérfitohen gjaté trajnimeve profesionale. Ai ¢do dit€ luan role t€ ndryshme t€ cilat i shérbejné pér kyerjen e
obligimeve dhe detyrave té shuméllojshme.

Eshté e pamundur pér t’a kuptuar plotésisht lidershipin e njé institucioni, qofté ai edukativo-arsimor apo ndon;jé
tjetér, pa mos pasur njohuri mbi karakteristikat e kulturés né€ kuadér té té cilit ky proces zhvillohet. Kultura me
dimensionet e saja pércakton aftésiné e njé€ institucioni pér t’i pérballuar me sukses problemet té cilat paraqiten gjaté
lidershipit dhe ndihmon implementimin e ndryshimeve organizative.

Dimensioni kulturoré individualizém/kolektivizém tregon nése kultura mbahet dominuese nga njé individ ose
grup. Individualizmi nénkupton lidhjet e dobéta shoqérore dhe strukturat né té cilat individi do t€ kujdeset vetém
pér veten e tij. N& kulturat kolektiviste njerézit jané t€ lidhur n€ grupe dhe identitetin e tyre e perceptojné pérmes
bashkésis€ shoqgérore.

METODOLOGJIA E HULUMTIMIT

» Problemi i hulumtimit

A ekziston raport mes perceptimit té stilit t€ lidershipit dhe vlerave orientuese individualiz€ém dhe kolektiviz€ém
né institucionet edukativo-arsimore?

»  Qéllimi i hulumtimit
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Duke u bazuar né qasjet teorike mbi lidershipin dhe hulumtimet t€ aplikuara né€ kété fushé qéllimi kryesor i kétij
hulumtimi éshté t&€ pércaktohét raporti ndérmjet perceptimit te stileve t€ lidershipit t€ autoriteteve shkollore dhe
vlerave orientuese individualizém /kolektivizém.

» Hipoteza e hulumtimit
H: Autoritetet shkollore me vlera orienetuese kolektiviste/individualiste dallojné né perceptimin e stilit t& lidershipit
autokratik, demokratik, instruktiv, stili i mbéshtetjes sociale dhe i1 “feedback-ut” pozitiv
HI1: Autoritetet me vlera orienetuese kolektiviste né masé mé t€ madhe manifestojné stilin autokratik t& lidershipit
pér dallim nga autoritet shkollore me vleré orientuese individualiste t€ cilét manifestojné stilin demokratik té
lidershipit.
H2: Autoritetet me vlera orientuese kolektiviste né masé€ mé t€ madhe manifestojné stilin e mbéshtetjes sociale dhe
té “feedback-ut” pozitiv té lidershipit pér dallim nga autoritet shkollore me vleré orientuese individualiste.

» Instrumentet e hulumtimit
Gjaté hulumtimit do t€ aplikohen tre pyetsoré:

o Shkalla e vierésimit té stilit té lidershipit — autorét jané Challdurai dhe Salleh (1980) dhe sé pari &shté
pérdorur pér vlerésimin e stilit té lidershipit tek edukatorét dhe trajnerét né aktivitete sportive. N& k&té rast,
shkalla &shté pérshtatur pér nevojat e vlerésimit té stileve t& lidershipit t€ drejtorve té shkollave fillore dhe
té mesme. Pérbéhet prej 40 ajtemeve té cilat pérshkruajn pesé stile té lidershipit, si¢ jané stili instruktiv, stili
autokrat, stili demokratik, stili i mbéshtetjes sociale, stili i “feedback-ut”. Sa 1 pérket karakteristikave
metrike t€ shkallés, koeficienti “a-Crombach” (rtt=0.876) tregon q€ posedon besueshméri té larté.

o Shkalla e vetévierésimit té stilit té lidershipit — ky instrument &shté aplikuar né mostrén e autoriteteve
shkollore, pér t& pérfituar informata pér vler€simi e tyre personal té stilit t€ lidershipit t& cilin e
manifestojné. Béhet fjal€ pér té njejti instrument paraprak, pérpos i vetmi dallim éshté se né kété shkallé
ajtemet (pohimet) jané t€ reformuluara pér q€llime t& pérfitimit t&€ t&€ dhénave t& vetévlerésimit.

e Kl shkalla — 1 mat vlerat orientuese kolektivizém dhe individualizém. Pérbéhet prej 30 ajtemeve. Rezultati
mé i larté tregon dominimin e kolektivizmit. Karakteristikat metrike t€ shkallés tregojné besueshméri té
larte (rtt=0.83). Kjo shkalle do té shérben pér konstatimin e vlerés orientuese e cila dominon tek drejtorét
apo autoritetét tjera t& pérfshiré né hulumtim.

» Mostra
Né kété hulumtim jané pérfshiré (N=202) mésimdhénés dhe (N=8) drejtoré t€ shkollave. Prej
mésimdhénésve (N=95) jané t€ gjinis€é mashkullore, ndérsa (N=107) t& gjinis€ femérore. Pérvoja mesatare e
arsimtaréve né shkoll€¢ paraqgitet me 10,41 vite né kuadér t€ pérvojés minimale 1 deri né até maksimale 40 viteve.
Prej pozités sé autoritetit, respektivisht drejtorit té shkollés (N=7) jané meshkuj dhe (N=1) drejtore femér. Pérvoja né
vite n€ udhéheqje té shkollés éshté duke filluar prej 2 deri né 4 vite, e cila mesatarisht rezulton 2,75 vite té pérvojés
sé€ drejtoréve n€ udhéhegjen e shkollave pérkatése. (Tabela 1 dhe 2).

REZULTATET DHE INTERPERTIMET E TE DHENAVE

Né tabelén 4 jané paraqitur stilet e lidershipit sipas vlerave té tyre orientuese individualiste dhe kolektiviste.
Perceptimi i stilit autokrat mé tepér paraqitet te drejtorét qé arrijné nivel mé t€ larté t€ orientimit kolektivist
(M=20,00), pérdallim prej atyre q€ paraqiten individualist (M=15,50), respektivisht stili autokratik ésht€ mé pak i
theksuar te orientimi individualist.

Tabela 4. Perceptimi pér stilin e lidershipit sipas vlerés orientuese individualiste dhe kolektiviste

KI N Mean Std. Deviation
AUTOKRAT >=97,12 2 20,0000 ,00000
<97,12 6 15,5000 3,01662
INSTRUKTIV >=97,12 2 55,5000 4,94975
<97,12 6 56,3333 7,14609
DEMOKRAT >=97,12 2 34,5000 3,53553
<97,12 6 34,6667 3,50238
MBESHTETES >=97,12 2 32,0000 7,07107
<97,12 6 30,0000 3,63318
FEEDBACK >=97,12 2 21,5000 3,53553
<97,12 6 22,0000 2,09762
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Vlera mé té larta individualiste paraqiten te perceptimi instruktiv (M=56,33), demokratik (M=34,66) dhe
feedbackut pozitiv (M=22,00) pér dallim te ata kolektivist qé kéto stile mé pak i kané t€ theksuar. Megjithaté mes
kétyre mesatareve nuk ekzistojné dallime brenda kufijve té lejuar t€ gabimit (p>0.05).

Dallim mé i theksuar dominon te stili i mbéshtetjes sociale, i cili mé tepér shfaqget te autoritetet me vlera
orientuse kolektiviste (M=32,00) pérdallim prej orientimit individual (M=30,00), i cili paraqitet me vleré t&
réndésishme statistikore (t=2,689;p<0.05). Ky konstatim korrespondon me hipotezén e parashtruar se drejtorét t&
cilét manifestojné sjellje q€ i pérkasin stilit t& mbéshtetjes sociale jané mé tepér té orientuar nga vlerat kolektiviste.

Tabela 5. Analiza krahasuese e perceptimit t€ stileve té lidershipit sipas vlerave orientuese

Levene's Test for
Equality of
Variances

t-test for Equality of Means

df

Sig. (2-
tailed)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95%
Confidence
Interval of the
Difference

Lower

AUTOKRAT A Equal

variances
assumed
Equal
variances
not
assumed

3,336 ,118

,289

,450

5,393

,782

,670

,83333

,83333

2,88354

1,85143

-6,22244

-3,82354

INSTRUKTIV

Equal
variances
assumed
Equal
variances
not
assumed

10,477 ,018

,149

,086

1,074

,886

,945

,83333

,83333

5,57607

9,67270

-12,81083

-103,66780

DEMOKRAT

Equal
variances
assumed
Equal
variances
not
assumed

4,537 ,077

1,807

1,154

1,130

121

437

4,16667

4,16667

2,30539

3,60940

-1,47442

-30,92077

MBESHTETES

Equal
variances
assumed
Equal
variances
not
assumed

1,059] ,343

2,689

4,625

5,909

,036

,004

6,66667

6,66667

2,47955

1,44145

,59944

3,126301

FEEDBACK

Equal
variances
assumed
Equal
variances
not
assumed

,075]  ,793

-,802

-,686

1,419

,453

,587

-1,50000

-1,50000

1,87083

2,18708

-6,07775

-15,76218
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DISKUTIMI DHE PERFUNDIMI

Udhéheqja e njé institucioni edukativo — arsimoré &shté njé sfidé e madhe, sidomos né kohén e kufizimeve
té shuméta té ligjit pér arsim si dhe kufizimeve materiale né kété epoké krize botérore. Mundésité€ e udhéheqésisé
shkollore jané aq t€ reduktuara sa q€ parashtrohet pyetja se si drejtori i nj€ institucioni té tillé t€ shprehé kreativitet
pér puné dhe t€ luan rolin e njé€ lideri t& miré€, duke i respektuar té gjitha kufizimet e mésipérme. Do t& thot€, drejtori
€shté pérgjegjés pér ¢do aktivitet t€ institucionit, por praktikisht nuk ka shumé fuqi apo hapésiré pér qasje mé
inovative. Suksesi i cilit do institucion €shté ngushté i lidhur me kulturén kombétare né t€ cilén zhvillohet. Ndikimi i
kulturés kombétare mbi lidershipin éshté béré njé objekt i réndésishém i studimeve gjaté viteve *80 dhe ‘90dhe ky
interes dita dit€s €shté rritur. Cfaré pritet prej udhéheqésve, cfaré e kané té€ lejuar t€ b&jné dhe ¢faré jo, si dhe statusi
dhe ndikimi i tyre mund té ndryshon né ményré t¢é konsiderueshme si pasojé e forcave kulturore t€ vendit né té cilin
funksionojn€. Duke e marré parasysh se si kultura e “modelon” sjelljen e liderit, apo stilet e lidershipit té cilat duhet
ti manifeston gjat€ zbatimit té detyrave organizative, ky punim merret vecanérisht me ndikimet kulturore.
Individualizmi / kolektivizmi si vleré orientuese kulturore €shté pérdorur si njé ndér variablat kryesore t& kétij
punimi. Rezultatet e pérfituara tregojné q€ manifestimi i sjelljeve t€ stilit autokrat paraqiten mé tepér te drejtorét
shkolloré qé arrijné nivel mé t€ larté té€ orientimit kolektivist. Vlera mé t€ larta individualiste paraqiten tek stili
instruktiv, demokratik dhe i feedbackut pozitv. Prej drejtorit t€ suksesshém pritet qé té jeté lider né kuptiminin e
ploté t€ fjalés, ti inkurajon aftésit€ dhe shkatht€sité mé té larta t&€ mésimdhénésve dhe té zgjojé potencialin dhe
entuziazmin ¢ tyre. N& kushtet bashkékohore strategjité dhe detyrat organizative jané mé té ndérlikuara dhe
parashtrojné kérkesa mé té larta. Paraqgitet nevoja q€ lideri t€ fokusohet né€ drejtimin e njerezve té cilét jané
pjesémarrés né€ zbatimin e punés. Lidershipi efektiv nuk nénkupton “t€ pasurit” e njohurive, por “t€ diturit” se si t&
pérdoren ato njohuri.
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